PREFEITURA DE PORTO VELHO

Decreto n.° 19.875, de 11 de Abril de 2024.

Abre no Orçamento Anual do
Município de Porto Velho

Crédito Adicional
Suplementar, e dá outras

providências.

               O Prefeito do Município de Porto Velho, usando das atribuições que lhe são
conferidas no Inciso IV, do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município, amparado pelo Art. 6º
da Lei n.º 3.130, de 20 de dezembro de 2023;

              Considerando o Ofício n.º 030/2024/DIOR/DEF/CGF/GAB/SEMED, de 02 de abril de
2024, pelo qual a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, solicita abertura de crédito
adicional por superávit financeiro tendo como objeto construção de Escola de Ensino Pré
Escola e Fundamental localizada no residencial Cristal da Calama;

               Considerando o Ofício n.° 093/2024/DEC/SUFIN/SEMFAZ, de 20 de março de
2024,  oriundo  da  Secretaria  Municipal  de  Fazenda  –  SEMFAZ  que  apresenta  o
demonstrativo do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de
2023,

                     D E C R E T A:

                    Art. 1º – Fica aberto no Orçamento do Município de Porto Velho, Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 6.310.193,44 (seis milhões, trezentos e dez mil, cento
e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos).

                  Art. 2º – Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior são
decorrentes  de  Superávit  Financeiro  apurado no  Balanço  Patrimonial  do  Município  no
exercício de 2023, observado os preceitos do Inciso I, Parágrafo 1º do Art. 43, da Lei n.º
4.320 de 17 de março de 1964, consignados no orçamento na sequência detalhada:

e-DOC 1312C90F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 1312C90F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=1312C90F

09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

09.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

PROJETO/ATIVIDADE ESPECIFICAÇÃO ESFERA   NATUREZA
DE DESPESA

FONTE DE
RECURSOS SUPLEMENTA R$

09.01.12.365.155.1.073

Construção e
ampliação de

unidades
educacionais - PRÉ-

ESCOLA

FIS 4.4.90.51 2.500.0000.0000 3.786.116,06

09.01.12.361.311.2.753
Construção e
ampliação das

unidades escolares
FIS 4.4.90.51 2.500.0000.0000 2.524.077,38

SUBTOTAL 6.310.193,44
TOTAL 6.310.193,44

                  Art. 3º – Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso (cotas
orçamentárias),  estabelecido pelo Decreto n.º 19.668, de 20 de dezembro de 2023 e o
Detalhamento da Despesa, estabelecido pelo Decreto nº 19.669, de 20 de dezembro de
2023.

       Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

       Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito do Município

SERGIO LUIZ PACÍFICO
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Fazenda

 SALATIEL LEMOS VALVERDE
Procurador Geral Adjunto

e-DOC 1312C90F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 1312C90F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=1312C90F

e-DOC 1312C90F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 1312C90F

 Assinado por Hildon De Lima Chaves - Prefeito do Município de Porto Velho - Em: 12/04/2024, 16:24:28

 Assinado por Salatiel Lemos Valverde - Procurador Geral Adjunto - Em: 12/04/2024, 12:24:10

 Assinado por João Altair Caetano Dos Santos - Secretário Municipal de Fazenda - Em: 12/04/2024, 11:39:24

 Assinado por Sergio Luiz Pacifico - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - Em: 11/04/2024, 16:07:44

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=1312C90F